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MILLENNIUM 

Prolog 

I 

Vinden blåste lätt från sydväst in mot den stilla stranden. Längre 

in mot land vajade ett par palmer med i brisens lugna rytm. 

Ljudet av vågor som rullade upp i den mjuka sanden var 

dominerande, om än fåglars sång kunde höras på lite avstånd. Då 

och då hördes en häst gnägga, och om man lyssnade noga 

förnam man bortom dynerna en flickas sång. 

Det var en härlig dag. Solen hade slösat sin värme och 

godhet sedan tidig morgon. Ibland gled ett smalt moln framför 

den och skänkte några svala ögonblick innan den livgivande 

guden åter tog i med oförändrad kraft. Det var varmt. 

Värmen steg och lämnade under sig ett ovanligt klart väder, 

där man om man hade möjlighet kunde se flera mil. Kusten 

svängde en bit bort, och vid horisonten kunde man ana berg som 

tornade sig upp, i strävan efter de moln som i dag var så få. 

Det rådde en stillhet så fin och ostörd att man skulle ha glömt 

vad än annat man haft i sinnet. Världen syntes så ung. Här på 

stranden kunde man gå och tänka sig, nästan övertygande, att 

man var en gud. En gud som hade tagit en paus i sin akt av 

underbart skapande, oändligt njutande av denna sköna värld. 

För det var en vacker värld. Naturen hade under årmiljoner 

format den till sånär fulländning. Då människan stod upp sent i 

skapelsens förlopp och bidrog till naturens skönhet så var det 

med en tanke att bringa ordning i naturens otyglade 

utsvävningar. 

Här vid stranden kunde naturen ståta med sin oöverträffliga 

mäktighet, svårt var det för människan att mäta sig med den. 

Man behövde dock inte färdas många dagar till sjöss från den här 

stranden innan man kom fram till vad som av många kallats 

civilisationens vagga. Där stod fortfarande de heliga monument 

över denna avlägsna epok, vilkas mäktighet, till synes orörd av 

tidens tand, fortfarande tilldrog sig vördnad och förstummelse. 
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Få var de mänskliga skapelser som i storlek kunde mäta sig med 

Egyptens pyramider. 

Människans del i det sköna var dock naturen underordnad, 

man varken kunde eller ville mäta sig med den. Dess del stod i 

stället till att ur kaos skapa ordning. Allting skapat av människan 

skulle av hänsyn till världsordningen vara i harmoni med 

naturen. Var dag vakade Venus över sitt skötebarn och 

kontrollerade att så var fallet. Var det inte det utmättes straff, om 

inte av gudomlig så av sekulär natur. 

II 

Ett par timmars resa härifrån låg en by så skön att den skulle 

imponera på ens de mest skönmättade av folk - dess namn var 

Gallilia. Gallilias byggnader och monument flöt in i, och 

härmade, naturen så till den grad att man förundrades och 

häpnade över människans förmåga. Man kunde inte tänka sig att 

byn inte hörde hemma där, den var som formad av naturen själv. 

Att ta bort Gallilia skulle vara som att ta kronbladen från en ros, 

eller skummet från havets våg. 

Överallt var naturen en del av byn. Trädens grenar flöt in 

genom fönster, färggranna blommor dignade från hustak, och 

vart man än gick möttes man av vackra människor och öronfager 

fågelsång. 

Gallilias luxuösa skönhet var vida känd och byn var också 

platsen för den årliga vårfesten till skönhetens ära, Ljuvs 

Ceremoni. Ljuv var Venus än vackrare dotter, Aeneas och 

Amors syster, som enligt legenden grundlagt Gallilia på den 

stora oredans tid, tiden mellan gamla rikets fall och det nyas 

uppkomst. Gallilia hade därmed kommit att bli skönhetskultens 

centrum, en helig symbol för den nya tidens sinnlighet. 

Gallilia skulle vara de flestas svar på vad som var 

människans alltigenom mest fulländade kreation, även om den 

inte på långt när var den största staden. Även dess enskilda 

mästerverk överträffades av enstaka andra på annan ort. Det var 

helheten som gjorde skönheten, och den stämningsfulla harmoni 

Gallilia erbjöd var oemotståndlig. 

III 

Världen var vild och vacker, den var magisk och mystisk, och 

det var spännande att leva. Det existerade få självklarheter. 
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Människor satte sin enkla tröst till gudarna och tog dagarna som 

de kom. 

Gudarna hade skapat världen och människorna till sitt eget 

fromma. De njöt av att se mänsklighetens skiftande öden och 

bristande förmågor och tog därför ofta del däri. Gående på 

jorden eller spanande från ovan kunde de se människans häpnad 

över de fenomen och mirakel som utgått från deras hand. Ingen 

Pandoras ask av kunskap och insikt hade öppnats för människan, 

världen var i mångt och mycket den värld av vidskepelse och 

gudatro som den alltid hade varit. 

Naturen var långt ifrån mekanisk och lagbunden. Äpplen föll 

till marken, inte för att böja sig för en fysisk lag, utan helt enkelt 

för att jorden var deras naturliga ursprung. Förlöst från trädets 

tvingande makt ville äpplet hem. 

Vågor var någonting som förekom blott på vatten. Aldrig 

hade någon kommit på en så bisarr idé som att beskriva ljud och 

ljus som fysikaliska företeelser, förutsebara med matematiska 

formler. Ljud och ljus var av andlig härkomst, gudasända 

fenomen vars höga syften var att spela på våra känslor, få oss att 

varsebli verkligheten som den fulländning den är. Försök att 

utröna dessa och andra fenomens karaktär och innersta 

beståndsdelar skulle ha betraktats som brott mot anständigheten 

och gudomen. Det var också förbjudet enligt lag att ägna sig åt 

naturvidrig forskning. 

Jorden, människornas hemvist, var helt naturligt universums 

mittpunkt. Heliocentriska tankar hade florerat i över två tusen år, 

men jorden var nu per definition världsalltets centrum. 

Inga tankar om att människan befolkade endast en av 

oändligt många världar hade ännu kommit i dagens ljus. 

Påtagliga bevis för denna saks natur fanns ju överallt. Steg 

kanske inte solen upp och skänkte ljus på morgonen, och gick 

den inte ner i skaplig tid inför nattens sömn? Var det inte 

uppenbart att naturen var skapad för att behaga människan, med 

ljuva växter och djur till nytta och fröjd för såväl öga som mun? 

Stjärnorna var på himlen för att hjälpa sjömännen att navigera på 

öppet vatten, medan vinden rev i deras segel och bar dem från 

världsdel till världsdel. Var inte människan jordens obestridde 

härskare? 



‘Millennium’ av Ola Magnusson 

Maj 1995  - oavslutad 

- 4 - 

IV 

Det var inte insikt folket ville ha. De klarade sig bättre med 

fantasifulla drömmar och förhoppningar än de skulle ha gjort 

med förståelse för materiens och universums reella struktur. 

Man måste dock hävda att de hade jämförelsevis stor 

kännedom om den värld de levde i. Majoriteten var väl insatt i 

den sociala och politiska organisation som kännetecknade riket, 

ett system som också garanterade den obetydligaste invånare full 

insyn. De visste sina skyldigheter och värnade om sina 

rättigheter. Nya rikets medborgare ägde en frihet man fick gå 

tillbaka till republikens dagar för att finna en motsvarighet till. 

Imperiets storlek hade erbjudit både svårigheter och fördelar 

för de stora män som hade danat det nya rikets konstitution. Mot 

förmodan hade de ändå lyckats skapa det längst bestående 

styrelseskicket i världens historia, och det var inte för intet som 

de dyrkades nästan som gudomligheter. 

Omfattande lagar och förordningar i den nya författningen 

förhindrade despotism och utnyttjande av lägre befolkningsskikt. 

Dessa ekonomiskt mindre välbeställda medborgare hade fått ett 

ökat inflytande, inte bara över sitt lokala område, utan genom 

representanter också över den högsta makten. 

Slaverisystemet hade under gamla rikets fall blivit mer och 

mer uttjänt i takt med att tillförseln minskade och fler och fler 

frigavs av sina ägare. Det nya rikets förbud mot slaveri hade i 

sinom tid genomdrivits i alla delar av väldet och numer var de 

flesta boende inom gränserna fullvärdiga medborgare. 

Detta hade inte lett till så stora försämringar för de fria 

bönderna som man skulle kunna tro. Det nya sinnrika systemet 

garanterade alla invånares försörjning, mycket till förtjänst just 

av att riket var så ofantligt stort. 

Denna nya demokrati hade sin urmoder i det gamla rikets 

republikanska arv och i ett uppvaknat intresse för statsskicken i 

det gamla Hellas. Idag utgjorde den en väl utvecklad och mycket 

debatterad filosofi, demokratiska ideal hade parats med 

principatet och format ett system där folkliga representanter var 

en maktfaktor att räkna med, men som ändå hade en i det 

närmaste enväldig monark i toppen. Statsskicket garanterade 

dock monarkens mer eller mindre genuina ynnest och kärlek till 

folket, vilka i gengäld respekterade och böjde sig för 

övermakten. 
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Samhällets rika klass, honnörerna, var i motsvarande grad 

beroende av folkets stora massa för bibehållandet av sina 

privilegium. Det förväntades stora ekonomiska uppoffringar av 

dem. För att bevara folket belåtet krävdes praktfulla och dyra 

festligheter. Sportevenemang, teaterföreställningar, cirkusspel 

och hetsningar, storslagna religiösa fester med mycket sång och 

musik, glans och härlighet. Årets tolv månader var fyllda av 

lokala och världsomspännande tillställningar och högtider där de 

rika hade stora förpliktelser, men också mycket inflytande. 

Folket hade honnörerna och deras pengar att tacka för sina 

mättade sinnen och belåtna själar. De förstod att utan dem skulle 

livet vara mycket färglöst och torftigt, och världen förmodligen 

också mer öppen för upplopp och revolt. 

De rika bekostade stora byggen till sin egen, monarkens, eller 

gudars ära. De lät även uppföra arenor för folkliga evenemang 

och offentliga inrättningar till allmän njutning. Deras tempel och 

monument prydde och förgyllde rikets otaliga städer och byar. 

V 

Riket var stort, och det var mycket just tack vare dess storlek och 

uniformitet som det hade lyckats bestå i sådan prakt. De olika 

folken inom rikets gränser hade för länge sedan givit upp sina 

tankar om egna suveräna stater. Genom tidens inverkan hade 

imperiet kommit att bli ett med världen, och det var svårt att 

tänka sig något annat system. 

Mindre, till varandra gränsande riken skulle enligt all filosofi 

leda till ökat förtryck och utsugning. Folket skulle bli offer för 

otaliga krig mellan de olika länderna, vilkas härskare 

otvivelaktigt skulle vilja utvidga sina riken på de andras 

bekostnad. Lidandet skulle inte upphöra förrän en av makterna 

hade erövrat alla andra, och ensam stod kvar att styra det som 

återstod av världens forna glans. 

Alla rikets invånare hade idag samma chans att avancera, 

såväl militärt som civilt. Denna väg till framtida anseende och 

rikedom var för de flesta mer eftersträvansvärd, och dessutom 

mer tillförlitlig och betydligt tryggare än usurpation och 

förräderi. 
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VI 

De naturliga gränser som riket hade var fasta sedan århundraden. 

Fordom hade försök till utvidgning skett, vilket aldrig hade lett 

till bestående besittningar. 

Gränsen gick i norr längs den av naturen fastställda 

skiljelinjen mellan imperiet och Germaniens skiftande riken - de 

två stora floderna Rhenus och Danuvius. Gränsen mellan dessa 

floder hade skiftat fram och tillbaka, men var sedan länge 

fastställd i och med ett fördrag slutet med allamännierna, vilka 

tack vare fördraget kunnat hävda och behålla sitt land. 

Gränsen i söder var ännu mer av naturen tillkommen. Rikets 

smala remsa söder om Innerhavet skildes från resten av den 

Afrikanska kontinenten genom otillgängliga berg och den 

oändliga Afrikanaöknen. Denna södra gräns var den genom 

tiderna mest lättförsvarade, och handelsförbindelserna med 

kungarikena i det svarta Afrika hade tilltagit med åren. 

Den mest svårhävdade gränsen var den i öst. Pontiska havet 

skilde riket från Rusernas rike och Bosporkanatet, men söder 

därom var gränsen sämre definierad. Redan Augustus hade 

fastställt floden Eufrat som gräns och nya riket hade stadfäst den 

som laglig och okränkbar, men bortom den blev det aldrig någon 

ordning på förhållanden. Just nu hade perserna återtagit 

kontrollen över Mesopotamien och Armenien och för tillfället 

var de vänligt sinnade. Olika folk hade dock genom tiderna gått 

över floden och hävdat sitt herravälde, och området var alltjämt 

det oroligaste inom riket. 

Söder om Eufrat skilde Syriska öknen rikets kustremsa från 

arabernas väldiga halvö. 

VII 

Medborgarna, såväl honnörer som plebejer, var spridda relativt 

jämnt över riket, med naturliga koncentrationer i städer. Städerna 

hade åter kommit att bli centrum för den civila makten och var 

kärnor i de provinser som tillsammans bildade detta rike. 

De största och mäktigaste städerna var de urgamla städerna 

från imperiets gryning. Rom var fortfarande den största, 

världsfamnande och maktens boning. En symbol för riket och 

dess begynnelse. Sedan gamla riket och efter oredans tid hade 

staden avproletariserats, restaurerats och byggts ut. Den var och 

förblev en underskön pärla bland storstäder. 
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Alexandria och Athene var än i dag säten för lärdom och 

filosofi. Alexandria hade dock sjunkit lite i betydelse till förmån 

för Athene och Lutetia, en stad i Gallien som på senare tid vuxit 

enormt och allvarligt utmanat de andra som lärostad. 

Antiochia var en österlandets juvel, utsökt placerad vid 

floden Orontes. Denna Syriens huvudstad hade ytterligare 

influerats av österns olika kulturer och var en kosmopolitisk 

metropol, befolkad av de mest olikartade folk. Fredliga tiders 

expeditioner hade fört folk förbi Persiens och Indiens riken, ända 

bort till det kinesiska kejsardömet. De hade fört tillbaka alla 

möjliga skatter, men framförallt en ny religiös anda. Dessa 

avlägsna religioner hade satt sina outplånliga spår såväl i 

västerlandets religion som i dess kultur och mentalitet. 

Skönhetskulten var ett exempel på en mix av dessa religioner. 

Även rikets sedlighetslära och etiska normer hade influerats. 

Tanken att för stor insikt i, och förståelse för, världen och dess 

sammansättning skulle vara mer till skada än till nytta var 

ursprungligen en kinesisk filosofi. 

Diocletianus huvudstad Nicomedia hade med tiden allt mer 

fått ge vika för den närbelägna Byzantium. Denna stad, vilken 

med sitt utsökta läge kontrollerade trafiken mellan Pontiska 

havet och Innerhavet, hade vuxit till en magnifik storstad. 

Tillsammans med sin systerstad Chalcedon upptog dem stora 

områden på båda sidor om sundet. 

En förskjutning norrut av rikets tyngdpunkt hade ägt rum i 

takt med ökad fred längs nordgränsen, och flera stora städer hade 

växt upp både längs floderna och inne i landet. Sen gammalt 

fanns talrika militärstäder längs gränsen, av vilka många hade 

blomstrat av ökad handel och förvärvad rikedom. Systrarna 

Colonia och Bonna längs Rhenus, Vindobona, Aquincum och 

Singidunum längs Danuvius var exempel på sådana 

framgångsrika städer. 

Mellan gränsen och Innerhavets kust, liksom i övriga riket, 

fanns många städer kvar, vilka funnits där sen gamla riket. Det 

hade inte grundats så många nya städer då rikets 

befolkningsmängd inte ökat, utan tvärtom istället minskat något 

sedan dess. 
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VIII 

Följer vi Rhodanus mäktiga flöde genom Gallien ut till 

Innerhavet och seglar vidare mot öst kommer vi snart förbi den 

urgamla, ursprungligen hellenska, staden Massilia. Seglatsen tar 

oss, om vi fortsätter längs kusten, förbi Nicaea, Gallilia och 

Genua för att slutligen föra oss till Ostia, där en snabb tripp upp 

för Tiberis tar oss till Rom. 

Om vi, innan vi kommer förbi Nicaea, istället seglar in till 

land och runt den lilla udden utanför Antipolis anländer vi vid 

den strand om vilken denna enkla prolog påbörjade sin berättelse 

om det alltjämt bestående och väl bibehållna romerska imperiet. 

IX 

Solen stod nu lite lägre, och den mest intensiva hettan hade gett 

vika för svalheten hos en sommardags kvällning. Fridsamt i den 

sena aftonen mötte strandens sand de aldrig sinande vågorna, 

imiterande deras skepnad i djupa veck. 

Tystnaden bröts plötsligt av ett klingande skratt när två 

personer kom springande utmed vattenkanten. En ung kvinna 

sprang först, hållande ett par sandaler i ena handen. Med 

armarna ut från sidorna försökte hon hålla balansen medan hon 

följde vattnets rullningar in och ut. Hennes soltorkade hår 

virvlade runt i den varmt fläktande vinden, och med det 

glittrande vattnet stänkande kring vader och lår var hon som en 

uppenbarelse att se. 

Tätt efter följde en man, hastande för att hinna följa i hennes 

fotspår innan de slukades upp av det framryckande vattnet. 

Också han barfota, och naken så när som på ett kort tygstycke 

runt livet, sprang han med glädjen och upphetsningen hos en 

sorglös ungdom. Hans kropp strålade av styrka och vitalitet, och 

musklerna spändes när han tog ett språng för att undgå att störta 

in i den snubblande flickan. 

Med ett plask föll de två i det grunda vattnet med tjut av 

förskräckelse och skratt. Utan hänsyn till hennes påtagliga 

utmattning bar han upp henne i sina armar och slungade henne ut 

från stranden. Blöt från topp till tå vräkte hon vatten mot honom, 

utan att han lät sig hejdas. 

Han tog tag om henne och höll fast hennes armar så att hon 

inte kunde fjärma sig. Kärleksfullt lade han hakan över axeln 
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med munnen mot hennes öra. ”Titta!” viskade han, och vände 

sig samtidigt om med henne ömt i sina armar. ”Se på 

regnbågen.” Han släppte henne, tog tag om vattnet och stänkte 

det upp över dem båda, och där i solskenet kunde man verkligen 

skönja en tunn, glänsande himmelsbro. 

”Den är underbar!” suckade hon andfådd, kramade honom 

bakifrån och vilade huvudet mellan hans skuldror. Flämtande 

kände hon en välkommen värme strömma genom kroppen. 

Han måste ha anat hennes längtan, för utan ett ord vände han 

sig om och kysste henne lidelsefullt med en överväldigande 

aptit. Benen höll henne inte längre och hon drog honom med sig 

ner i vattenbrynets mjuka sand. 

Andlös tog hon munnen från hans och såg honom in i hans 

mörka ögon. Hjärtat bultade häftigt i hennes hävande barm och 

då hon pressade sina spända bröst mot hans förnam hon inte 

längre vattnet under sin kropp. Hungrande andades hon spänt av 

åtrå, ”Jag vill att vi skall älska...” 

Passionen sköljde över honom. Bortom sig av begär hörde 

han hennes ord genom bruset i sina öron. Försiktigt lade han 

armen under hennes huvud och lossade remmen runt midjan. 



‘Millennium’ av Ola Magnusson 

Maj 1995  - oavslutad 

- 10 - 

Närmare 1000 år före Riket 

I 

”Fader, låt mig slippa tömma denna bägare, låt den gå mig 

förbi.” 

Mannen var bedrövad ända till döds. Han visste vad som 

väntade och att vad som stod skrivet måste ske. Ändå kunde han 

inte låta bli att känna rädsla inför det kommande, att skamset be 

om lindring och en möjlighet att slippa det oundvikliga. 

”Fader! För dig är allting möjligt. Låt din vilja ske!” 

Det var fortfarande tidig morgon, ändå kändes det som om 

dagen var sen. Han var så trött! Han hade inte sovit i natt, utan 

suttit ensam och vakat, väntat på och bett inför vad som komma 

skulle. 

Ensam hade han också varit då han fördes bort. Lärjungarna, 

vilka inte hade orkat hålla sig vakna med honom, hade övergivit 

honom. De flydde när tempelvakten tog honom till Kajafas för 

att dömas för det brott som de ansåg att han hade begått. 

Trött och övergiven släpades han nu genom Hierosolymas 

gator. Översteprästen och rådet hade till slut funnit bevis för 

brottet. Av de få yttranden han hade gjort, och utan att han hade 

fått förklara sig, drog de slutsatsen att han jämställde sig med 

Gud och därmed förtjänade döden för hädelse. 

Enligt deras lag skulle han därmed stenas till döds, men rådet 

hade förlorat rätten att verkställa dödsstraff. De förde honom nu 

till den romerske ståthållarens palats för att försöka få honom 

korsfäst. Att de inte insåg att det var helt enligt skriften, att detta 

var förutbestämt, siat av profeterna, och att han var den Messias 

som de hade väntat på. De skriftlärda borde inse vilket misstag 

de höll på att begå. 

Men det var ju meningslösa tankar. Likaväl som det stod 

skrivet att Messias skulle komma, stod det skrivet att han måste 

lida för mänskligheten och möta döden för dess skull. Vad som 

skulle ske måste ske, det visste han bara alltför väl. Det fanns 

inte längre någon återvändo. 

De var nu framme vid ståthållarens residens och mannen 

vältes ner framför fötterna på de romerska vakterna utanför 

portarna. Med händerna bundna hade han inte en chans att värja 
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sig från fallet. Behärskad och värdig teg han då huvudet slog 

emot stenen och han kände blod rinna över ansiktet. 

Vakterna stod förstummade och tittade på folkmassan. De 

kunde inte förstå vad det var som var i görningen och kände sig 

smått nervösa i anblicken av den beväpnade mobben. 

En mörk, storväxt och allvarlig rådsmedlem steg beslutsamt 

fram och tog till orda. 

“Mitt namn,” började han högtidligt, “är Josias. Å det judiska 

rådets vägnar och på folkets begäran anhåller jag om att få tala 

med er romerske ståthållaren. Vi har en fånge och 

upprorsmakare här som vi vill få dömd efter romersk lag.” 

Josias grekiska var lite knagglig, men vaktchefen förstod. 

Det var i alla fall bättre än den obegripliga arameiskan. Tydligen 

var Josias en bildad man. Han kände den värsta oron släppa sitt 

grepp, tittade på mannen vid sina fötter och log för sig själv. 

“Prokuratorn är för tillfället upptagen och vill inte bli störd. 

Han ligger till bords och intar sitt morgonmål.” 

Josias var benhård och lät sig inte hejdas av vaktens hånfulla 

nedlåtenhet. 

“Vill ni vara snäll och säga honom att vi är sända av 

översteprästen och kräver att få bli mottagna nu!” 

Folkmassan började röra sig oroligt och vakterna skruvade på 

sig och talade sinsemellan. Till slut gick en av dem in genom 

porten och lämnade de andra tre utanför. 

Mannen vid deras fötter hade nu satt sig upp och lutade sig 

mot väggen. Med likgiltig blick såg han från Josias till vakterna 

och tillbaks till judarna. Han böjde ner huvudet och ingen såg 

tåren som stilla rann nedför hans kind och blandade sig med 

blodet från såret i hans panna. 

“Vi ska se vad vi kan göra för er Josias,” sade vaktchefen och 

ställde sig med armarna i kors mellan de två andra soldaterna. 

“Vänta ett par minuter så får ni besked.” 

II 

Litet senare kom vakten ut med bud till vaktchefen. Ståthållaren 

hade gått med på att ta emot fången inne i sitt residens. 

“Josias, prokuratorn tar emot nu. Han har bett om att få 

stanna inne, så du får ta fången med dig in och presentera 

ärendet.” 

Josias såg sig nervöst omkring och försökte finna en bra 

lösning på det problem som hade uppstått. 
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“Du kan väl våra seder,” frågade han lite osäkert. “Du måste 

förstå att jag inte kan gå in där idag, ingen av oss kan det. Det 

skulle göra oss orena inför högtiden. Varför kan inte ståthållaren 

komma ut och diskutera saken?” 

Vaktchefen blev påtagligt irriterad över denna oförskämdhet 

och försökte inte dölja sin avsky. 

“Om ni blir så orena av att gå in i ett romerskt hus, hur orena 

blir ni då inte av att döda en av era egna?” Han såg Josias oroliga 

blick stelna i häpen motvilja, släppte den och tittade ut över 

folket. “Ni ser förresten inte så rena ut, de flesta av er. Det skulle 

bara göra er gott att få komma in i en komfortabel boning.” 

Han kände folkets hat slå emot honom som en kvav tystnad 

och tröttnade plötsligt på att diskutera med dem. Han hade inget 

att tjäna på att reta upp dem ytterligare. Det kunde bara leda till 

besvärligheter - det hade det gjort förr. De var ett envist, 

enkelspårigt, självbelåtet och arrogant folk som han egentligen 

inte ville ha något med att göra, och nu ville han ha dem iväg 

därifrån. 

“Jaha ja,” sade han efter en stund av ömsesidig avsky, “då får 

ni ta er fånge och pallra er iväg härifrån. Vill ni följa vår 

romerska lag så får ni allt ta och följa vår sed med, och den säger 

att man skall  tacka ja till en inbjudan av en makthavare att träda 

in i hans heliga residens. Se så, ge er iväg!” 

Heligt residens, tänkte Josias som hade sett romarna utanför 

templet. Han vet inte ens innebörden i de ord han använder så 

lättvindigt. 

Sedan barnaår var Josias fylld av avsky mot det folk som 

dyrkade sina kejsare som gudar och just nu fokuserades den 

motviljan i mannen framför honom. Men han var också mycket 

nervös för att inte lyckas med det uppdrag han hade fått av 

Kajafas. Han tyckte att diskussionen hade spårat ur och försökte 

nu få den tillrätta igen. Fången måste dömas till varje pris! Han 

nedlät sig till att visa lite ödmjukhet inför romarna. 

“Jag vill inte få oss att verka omedgörliga på något vis, vi 

accepterar romare och ser upp till er lag. Det är bara det att det i 

morgon är en av de heligaste dagarna i vår religion, och som 

läget är nu så kan vi tyvärr inte vänta med denna olägenhet.” 

“Olägenhet! Är det vad ni kallar det?” fnös vaktchefen 

medan de andra vakterna smålog för sig själva, denna olägenhet 

var trots allt ett avbrott i tristessen. 
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“Fången däremot,” fortsatte Josias beräknande, “kan inte bli 

mer oren än han redan är. Kan ni inte ta honom inför 

ståthållaren, så får han höra honom själv.” 

Vaktchefen var på väg att avstyra det hela när han plötsligt 

fann sig studera fången. Den mannen såg då inte mycket ut för 

världen där han satt mot muren med sänkt huvud. Sannerligen 

såg han inte ut som någon förbrytare, eller ens upprorsmakare. 

Skulle kanske Pilatus möjligen ta parti för honom om han fick 

tala med honom ostört från judarna? Den vändningen av det hela 

skulle han då bra gärna vilja se. Han såg på Josias, och fanns det 

inte något som liknade oro i hans ögon? Kanske han var rädd för 

precis samma sak? Hur som helst så skulle ärendet vara ur hans 

händer om han gav efter. 

“Okej, men på ett villkor.” 

“Vad skulle det vara?” frågade en lättad men tvivlande 

Josias. 

“Att det inte blir tal om upplopp eller andra dumheter, vad 

utslaget än skulle bli.” 

“Visst inte,” svarade Josias inställsamt. “Vi respekterar den 

romerska lagen och med tanke på vilken dag det är idag så har ni 

inget att frukta.” 

Jo jo, tänkte vaktchefen och log lite spydigt mot Josias, den 

saken tror jag nog vad jag vill om. Han tog en vakt till hjälp och 

fick upp fången på benen. De var halvvägs genom porten då han 

fundersamt vände sig om. 

“Vem är han förresten, vad heter han?” 

“Josua Bar Josef,” svarade Josias. ”Hans grekiska namn är 

Jesus, han kommer från Nasaret.” 

III 

Pontius Pilatus låg till bords när de steg in mellan pelarna i 

salen. Han hade avslutat sin måltid, var mätt och belåten och 

kände inte alls för att ta sig an judarnas problem. Då han såg 

mannen som stapplade in höjde han dock på ögonbrynen och 

tänkte att det kanske inte var ett så alldagligt fall när allt kom 

omkring. 

“Vem är han?” frågade han vakten. 

“Allt jag vet är att han förmodligen heter Jesus.” 

“Det säger ju mycket,” svarade Pilatus ironiskt, “vad har han 

gjort sig skyldig till?” 
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“Det vet jag inte. Judarna säger att han är en upprorsmakare, 

men jag har aldrig hört talas om honom.” 

“Du vet inte mycket du. Varför har du fört in honom ensam, 

har han ingen rådman till doms?” 

“Judarna kan inte komma in, de blir orena om de träder in i 

ett romerskt hus,” förklarade vakten föraktfullt. 

“Vad är detta för trams! Ska jag döma någonting så måste jag 

ju veta vad han står anklagad för.” 

Pilatus reste sig och gick mot utgången. 

“Stanna du här och vakta judarnas fånge. Jag ska gå ut och 

höra efter vad som står på.” 

Han gick och lämnade en moloken vaktchef kvar. 

Vaktchefen förbannade sin oprofessionella enfald. Sarkasmen 

hade inte gått honom förbi. 

När Pilatus kom utanför porten fick han en smärre chock 

över antalet människor som hade samlats där. Han dolde den 

dock vant i en vänlig min riktad mot dem alla. Det är något stort 

på gång, tänkte han. 

Han gick fram till den man som stod främst och som han 

förstod var deras utvalde talman. 

“Jag är Pontius Pilatus. Vad är det som pågår här, vad är 

denna Jesus anklagad för?” frågade han med en antydan av 

tvivel över domens rättmätighet. 

Josias blev lite ställd. Han hade inte väntat sig att få tala med 

ståthållaren öga mot öga, i alla fall inte så här plötsligt och 

oförberett. 

“Om han inte hade varit en förbrytare så skulle vi inte ha 

överlämnat honom åt dig,” fick han fram och tyckte själv att det 

lät lite väl hånfullt och ångrade sina ord. 

Pilatus blev vred över denna tydliga missaktning av hans 

person. Han insåg att han inte gillade denna jude, men höll sig 

dock så sympatisk han kunde. 

“Ta honom då själva och döm honom efter er egen lag. Ni 

vill aldrig ha med romare att göra annars, så varför nu? Ni har ju 

ett eget råd.” 

“Vi har som du vet inte rätt att verkställa dödsstraff,” svarade 

Josias. “Rådet och översteprästerna har funnit att den här 

mannen förleder vårt folk och som skyldig dömt honom till 

döden.” 

Han såg tvivel i Pilatus ögon och tillade snabbt: 
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“Han vill förhindra att vi betalar skatt till kejsaren och säger 

sig vara Messias och kung.” 

Kung, tänkte Pilatus stilla och vände sig om i egna tankar. 

Vad kan det innebära, en ny kung över judarna. Det ringde inte 

bra i hans öron. Å andra sidan, vad för slags kung kan han vara 

om hans folk vill se honom död. 

Han gick in genom porten igen och lämnade en häpen Josias 

bakom sig, förhoppningsfull efter åsynen av Pilatus sista min. 

IV 

Han vandrade planlöst in i matsalen igen där han möttes av 

vaktchefen som orolig undrade vad de skulle ta sig till med 

fången. 

Pilatus brydde sig inte om frågan utan tittade undrande på 

Jesus som skyggt hade dragit sig undan och nu stod frånvarande 

vid ena väggen. Vad var det här för ärende som hade kommit på 

hans lott helt plötsligt en morgon som alla andra. Underligt nog 

hade han en inre känsla av att detta betydde något, att det var 

viktigare än det såg ut att vara. Vad den känslan innebar visste 

han inte - han visste bara att han stod rådvill inför den här 

situationen. 

Han ångrade nästan att han hade åkt hit till Hierosolyma. 

Hade han stannat hemma i Caesarea hade han antagligen sluppit 

detta tillbud. Han trivdes mycket bättre i den romerska 

kuststaden än i denna judarnas huvudstad. Visserligen hade han 

blivit satt som ståthållare i deras land, men han ville helst inte 

blanda sig i judarnas interna affärer. Likväl, för att göra dem 

lydiga och förhindra kravaller var han ibland tvungen att ingripa, 

och nu var det tradition att ståthållaren vistades i Solyma under 

högtider. 

Han tittade närmare på Jesus och fick åter den där känslan av 

att det här var betydelsefullt. Den här mannen var inte vem som 

helst, på något sätt var han menad för någonting stort. I vanliga 

fall litade han till sin intuition, den stämde för det mesta, men 

trots allt var detta bara en vanlig jude, och det hela var en judisk 

affär. Han kastade av sig den oroliga känslan och tänkte att 

mannen i alla fall inte såg ut som någon kung, inte ens över 

judarna. Han såg mest ut att vara en tiggare, om än en tämligen 

ståtlig sådan, i sina trasiga kläder och sin smutsiga och blodiga 

uppsyn. 
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“Så du skulle vara judarnas konung?” muttrade han för sig 

själv där han stod. 

Till Pilatus stora förvåning bemötte Jesus frågan med en egen 

fråga på knagglig latin. 

“Säger du detta av dig själv, eller har andra sagt det om 

mig?” 

Pilatus var imponerad, hans syn på mannen som tiggare 

försvann och ersattes med en bild av honom ren och i fina 

kläder. Hade han sett lite mer målmedveten ut och framhävt sina 

naturliga drag av kraftfullhet skulle han kunna ha sett riktigt 

majestätisk ut. Nu såg han mest rädd och oansenlig ut där han 

kurade ihop sig så gott hans resliga skepnad förmådde. 

Pilatus förstod dock inte frågan riktigt men tänkte att om 

mannen talade så bra latin, då måste han vara en hejare på 

grekiska. Efter ett ögonblick av förstummelse och oförstånd 

bytte han således språk och fortsatte diskussionen. 

“Jag är väl ingen jude? Hur skulle jag kunna ha en åsikt i det 

här fallet?” Han försökte låta förbluffad och nonchalant. “Dina 

landsmän och översteprästerna har överlämnat dig åt mig. Vad 

har du gjort?” 

Jesus verkade inte ha lyssnat på honom utan fortsatte sin 

plädering mest för sig själv. 

“Mitt rike hör inte till denna världen. Om mitt rike hörde till 

denna världen, hade mina följeslagare kämpat för att jag inte 

skulle bli utlämnad åt dessa judar.” Det lät nästan som om han 

försökte övertyga, om inte andra, så sig själv. “Men nu är mitt 

rike av annat slag.” 

“Du är alltså kung?” utbrast Pilatus lite sarkastiskt. Jesus var 

tydligen en desillusionerad man. Vilka var det egentligen han 

trodde sig vara kung över? Pilatus förstod inte riktigt vad det var 

Jesus menade, troligtvis var det bara högdraget svammel. 

“Du själv säger att jag är kung,” svarade Jesus. “Jag har fötts 

och kommit hit till världen för denna enda sak: att vittna för 

sanningen. Den som hör till sanningen lyssnar till min röst.” 

Jesus sätt att tala tedde sig mycket underligt för Pilatus, men 

någonting i hans röst fick det att låta som mer än bara svammel. 

Inte hade Pilatus sagt att Jesus var kung, han hade ju bara frågat. 

Fundersam och obeslutsam kunde han inte komma underfund 

med Jesus. 

“Vad är sanning?” 
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V 

“Vad tror du om den h...” 

Det var Pilatus hustru som plötsligt hade kommit in i rummet 

i något ärende. Nu stannade hon förstummad och tittade på de 

två männen som stod några meter framför henne. Det var en 

märklig syn, men hennes ansiktsuttryck visade upp en väl häftig 

chock. Hon såg något mer än det uppenbara i situationen. 

Pilatus såg frågande på henne. Hon kallade honom till sig 

utan att slita ögonen från den smutsige mannen som så tydligt 

jagade upp hennes sinnen. 

“Vem är han?” viskade hon upphetsat, fortfarande utan att ta 

blicken från Jesus. 

“Han?” började Pilatus oförstående. “Det är bara en jude de 

vill att jag ska döma. Det är en helt judisk affär som de har 

kommit med till mig.” Han tittade lite förbryllat på henne och 

undrade om hon genast fått samma underliga känsla som han. 

“Vad är det med dig, varför stirrar du så?” 

Hon tog nu försiktigt ögonen från Jesus och tittade upp på sin 

högreste man. 

“Jag drömde om honom,” började hon lyriskt. “Jag hade 

glömt det till nu, men det måste vara han. Det var en hemsk 

dröm, en mardröm om krig och människors död, romares död! 

Vad är det för folk och vad vill de mannen?” 

Pilatus förklarade som hastigast för henne vad han visste. Det 

blir bara märkligare och märkligare det här, tänkte han. 

Efteråt såg hon allvarligt in i hans mörka ögon. 

“Den här frågan övergår oss.” Hon darrade på rösten. “Sån 

mardröm jag hade om honom, och nu ser jag honom här! Utan 

att skymfa skulle jag tro att frågan övergår även kejsaren. Lita på 

mig, det här är en rättfärdig man. Du skall inte ha med honom att 

göra!” 

Hon såg en sista gång på Jesus och sen tillbaks till sin man. 

Hennes ögon blixtrade av oro och beslutsamhet då hon gav 

honom en förmanande blick, vände om och gick ut ur rummet. 

Hon hade totalt glömt vad det var hon kommit för att fråga om. 

Pilatus stod nu helt villrådig och kunde inte komma för sig 

varken det ena eller andra. 

Jesus, som inte hade hört något av deras diskussion, såg lite 

underligt tillbaks på honom och förstod inte riktigt vad som var i 

görningen. Allt hade gått precis som det var tänkt. Varför såg 
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Pilatus så besynnerlig ut, och vad var det han hade diskuterat 

med kvinnan som kommit in? Varför hade Jesus en känsla av 

tvivel, kunde det möjligen vara så att ... 

“Åhh!” hördes Pilatus plötsligen ljudligt jämra sig. “Det här 

är inte min angelägenhet,” sade han till ingen särskild. “Judarna 

får allt ta hand om sitt eget problem den här gången.” 

Han brukade för det mesta lita till omen, och nu när både han 

själv och hans hustru hade en oförklarlig känsla av olust inför 

det hela tänkte han inte ge vika. Han ville inte ha mannens öde 

på sina händer. 

Pilatus tänkte få ett slut på affären och tog ganska hårdhänt 

tag i Jesus och förde honom mot utgången. Nu skulle saken 

redas ut med judarna. 

VI 

Utanför hade folkmassan dragit till sig ännu fler människor. De 

kom från alla håll och kanter för att se efter vad det var som var i 

görningen. Var det någon som påstod sig vara Messias? Hur såg 

han ut? Var det Jesus, profeten från Nasaret? 

Många kände till honom och hans gärningar. Han hade 

förargat många i staden, men också skänkt mycket värme och 

tröst till fattiga, gamla och sjuka. Många personer i den stora 

skaran önskade inget annat än att han skulle bli frisläppt, men 

det stora flertalet ville se honom fälld. 

Judarna hade sett många stora talare komma och gå, och 

listan över heliga profeter var lång. Men Jesus hade förargat 

judarna med att låta påskina att han var deras Guds son. Det var 

ju den värsta typen av hädelse! Skulle Guds son vara en enkel 

snickare från Nasaret? Det stod ju tydligt i skriften att den 

Messias som skulle komma var en stor konung, som med sin 

armé av änglar skulle ta judarnas rike med storm och slänga ut 

allt vad avgudadyrkande romare hette. Jesus förtjänade att dö! 

Inte många av de som var samlade tog sig tid att tänka på vad 

det skulle innebära om de hade fel. Tänk om det verkligen var 

Guds son de tänkte spika upp på ett kors! Hur skulle Guds vrede 

då kunna komma att drabba dem, Han som redan var besviken 

på dem och hade låtit dem lida så mycket? Skulle Han kanske 

inte se till att utrota judarna en gång för alla - för att sen kunna 

se sig om efter ett pålitligare och mer tacksamt folk att döma 

över? Judarna som inte längre ägde sitt eget rike skulle alldeles 
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säkert förlora Israels land för all framtid. De skulle bli ett 

fördömt folk! 

Nu var det dock inte många som ens kunde tänka sig att det 

skulle kunna vara så. Nog för att Jesus var en mycket ovanlig 

man och ingen visste särskilt mycket om honom och hans 

förflutna, men inte var han Guds son. Han var god och 

omtänksam, och vissa hade hörts tala om mirakel. Med tanke på 

sina förtjänster kanske han inte riktigt förtjänade att dö, när allt 

kom omkring. Om han bara kunde erkänna sitt misstag och 

förklara för alla att han inte ansåg sig vara Messias och att han 

inte var ute efter att förändra lagen. Han var så högdraget envis! 

De flesta ansåg honom förtjäna döden om han höll fast vid 

sin åsikt, vilket de inte trodde honom om att våga. Det skulle 

vara samma sak som att skriva under sin egen dödsdom. Vem 

ångrar sig inte i den sitsen och, mot sin egen övertygelse om det 

så krävs, erkänner vadhelst som begärs. 

Skulle det nu råka vara så att han verkligen var Guds son så 

skulle han ju lätt klara sig ur den här situationen, antingen av 

egen kraft eller med hjälp från Gud. Det var ju faktiskt ingen risk 

att de skulle råka döda Guds son av misstag. Gick det så långt att 

han blev dömd och dog på korset så var ju det faktiskt beviset 

för att han inte var gudomlig. 

Tanken att Jesus död skulle vara ett syfte i sig var det ingen 

som spekulerade över - han var ju en obetydlig person. 

VII 

De samlade hade format sig i små klungor, vilka sinsemellan 

stod och diskuterade fallet. De blev mer och mer uppspelta. 

Strategiska personer gick runt och viglade upp folket mot Jesus. 

De provocerade dem till att erkänna Jesus skyldig, eller annars 

tvingas se sig själva anklagade för hädelse. Till slut var de flesta 

samspelta i ett dånande rop efter rättvisa och korsfästelse. 

Församlingen tystnade plötsligt då Pilatus kom ut med Jesus 

i följe. Den upprörda stämningen lade sig för ett ögonblick då de 

flesta vände sig mot porten i spänd förväntan. 

Det stumma trycket från folkets upptända känslor mötte 

Pilatus som en vägg då han trädde ut från sin trygga boning. Vid 

Jupiter, tänkte han och tvekade för en sekund i sitt beslut. Det 

här är ju inte klokt. Tänk att en man kan väcka sådan avsky - en 

ensam, olycklig, försynt man. Det här måste klaras av fort! 
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Han ställde sig några meter framför dörren och tittade på 

folket nedanför honom. De väntade ett beslut, de skulle få ett! 

Han gjorde en gest mot Jesus och började tala med hög, 

myndig stämma. 

“Ni har fört hit den här mannen och anklagat honom för att 

uppvigla folket. Jag har nu förhört honom, men kan inte finna 

honom skyldig till något av det som ni anklagar honom för. Han 

har inte gjort något som förtjänar döden. Det är sed att jag friger 

någon åt er vid påsken, därför tänker jag nu tillämpa den seden 

och låta honom gå.” 

Folket tittade först häpet på varandra - deras vanligtvis 

lyckliga frigivning under påsken hade nu vänts mot dem. Detta 

var inte vad de ville, och någon tog till orda mot Pilatus. 

“Seden säger att vi judar ska få välja vem som ska frigivas,” 

skrek han över surret av folkmassan. 

Pilatus hade väl inte hoppats för mycket på sitt försök. Han 

förstod att de var hänryckta i sin föresats, de skulle ha Jesus 

dömd till varje pris. Pilatus grep efter nästa strå. 

“Det är också min skyldighet att komma fram med alternativ. 

Vilken vill ni att jag ska frige åt er, Barabbas eller Jesus?” 

Barabbas var en mäkta impopulär person även bland judarna. 

Han hade deltagit i ett upplopp och dödat flera romare för en tid 

sedan, men han var också rövare utan vidare hänsyn ens för 

judar. Det var en person Pilatus avskydde av hela sitt hjärta och 

en han visste att judarna hellre skulle se död än frigiven. 

Nu hade de till synes ett enkelt val, ändå stämde de alla upp i 

det rop som först kom från ett par provokatörer mitt ibland dem. 

“Barabbas, Barabbas!” 

Folkets rop var nästan öronbedövande. Pilatus kallade till sig 

vaktchefen och beordrade dit fler vakter, också runt om i 

kvarteren. Det här var en mycket farlig situation. 

Han sträckte ut händerna i en gest som utstrålade majestät 

och fordrade tystnad. Ropen tystnade något och folket lyssnade 

ivrigt efter domen som de trodde skulle komma. 

“Vad ska jag då göra med er judarnas konung, Jesus?” 

frågade han lite cyniskt. 

“Han skall korsfästas!” hördes ett rop från massan, och folket 

stämde in. 

“Korsfäst, korsfäst!” 

Pilatus fick nu beordra soldaterna att tysta folket, vilka 

motvilligt lydde vapenmakten. 
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“Se människan!” sade Pilatus till dem och visade illustrativt 

fram Jesus. Han var nu arg och oförstående för deras fanatism. 

“Vad ser ni för ont i denna mannen? Hur kan han väcka sådant 

hat? Han är ju obetydlig, en Jesus bland många andra. Vad kan 

hans religiösa övertygelse innebära för hot mot er andra, ni som 

är så eniga i ert förakt?” 

Han tog en paus för att se vad hans ord hade för effekt. Liten! 

“Korsfäst, korsfäst!” 

Pilatus gav nu upp, tog tag i Jesus och förde honom halvvägs 

nerför trappan, mot folksamlingen. Återigen fick soldaterna 

uppmana till tystnad. 

“Jag för ut honom till er,” började Pilatus åsyftande sin 

symboliska gest, “för att ni ska förstå att jag inte finner honom 

skyldig till något.” 

Nu var det Josias som tystade folkets rop med en handrörelse 

samtidigt som han tog sig upp för trappan mot Jesus och Pilatus. 

Han hade stått nöjd länge och lyssnat till folkets rop efter 

rättvisa. Han hade varit övertygad om att ett så samstämmigt och 

talrikt folkuppbåd skulle få sin vilja fram. Nu hade han blivit 

orolig! Vad var det som drev Pilatus? Kunde han våga säga nej 

till deras krav? Varför? Vad kunde en man som Jesus ha för 

betydelse för honom? 

Han talade till Pilatus med hög röst så att folket skulle höra, 

hans röst lät nu otålig och arg. Pilatus motstånd hade gett honom 

nytt mod, och han hade folket i ryggen. 

“Vi vill se honom korsfäst! Frige Barabbas och låt Jesus dö 

för sina synder mot oss judar. Han är en upprorsmakare som har 

satt sig upp mot judiska rådet och därmed hela det judiska folket. 

Det är bara en tidsfråga innan han blir ett hot även mot er 

romare.” 

Pilatus lyssnade inte på det örat - ville inte lyssna på det örat, 

och inte på det andra örat heller. Han var nu bestämd i sitt beslut. 

“Ta honom då och korsfäst honom själva. Jag finner honom 

inte skyldig till något som förtjänar döden. Ni har gett honom en 

läxa i och med det här. Nu släpper jag honom. Jag låter honom 

gå!” 

Nu var Josias alldeles utom sig av ilska, och ilskan blandades 

med en allt större rädsla över att misslyckas. Han hade 

misslyckats, hade han inte det? Han försökte med ett lömskt 

knep klämma åt Pilatus med en aspekt från hans egen värld. 
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“Om du släpper honom så är du inte kejsarens vän. Den som 

gör sig till kung sätter sig upp mot kejsaren - och det är vad 

Jesus har gjort!” 

Pilatus såg det för vad det var - ett sista desperat försök. 

Kejsaren skulle aldrig behöva höra om vad som hade hänt här. 

Även om det skulle nå hans hov på Capri så skulle han inte lägga 

ned någon möda på att kontrollera sakens riktighet. Tiberius 

Caesar var en mycket grym men praktisk person, och dessutom 

gammal och nära döden. 

Pilatus hyste inga logiska farhågor att Jesus skulle bli till 

problem för romarna, men i sitt inre kunde han ändå känna en 

omotiverad rädsla, särskilt när han såg på Jesus tunga värdighet. 

Vad var menat för den mannen? 

Han lät ingen sådan känsla synas - hans framträdande och 

sista uttalande var orubbligt. 

“Vad jag har bestämt, det har jag bestämt!” 

VIII 

Den dryga tystnaden bröts när vaktchefen kom fram och hjälpte 

Josias upp på benen igen. Han hade sjunkit ner på knä strax efter 

det att porten slagits igen efter Pilatus - och hade blivit sittande 

så med blicken tom och tankarna kortslutna kring en enda tanke: 

Jag har förlorat! 

“Se så, ge er nu iväg!” 

Ryckt ur sin apati såg Josias till en början oförstående på 

honom - men fick så plötsligt något vilt i blicken, grep tag om 

vaktchefens handleder och tvingade honom bakåt. 

“Korsfäst honom! Han måste korsfästas, förstår ni inte det? 

Jesus från Nasaret måste dö!” 

Vaktchefen var inte beredd på detta utbrott och höll ett 

ögonblick på att snubbla och falla bakåt. Han fick dock kontroll 

över situationen och tog sig enkelt fri från Josias krampaktiga 

grepp. 

Två av de andra vakterna var snabbt där och tog hand om 

Josias och höll honom fast. De väntade på besked från 

vaktchefen om vad de skulle ta  sig till - juden hade ju förgripit 

sig på en romersk medborgare och därtill den romerske 

ståthållarens vaktchef! 

Med ögon rykande av förakt såg vaktchefen på Josias som nu 

mest såg ut att vilja försvinna genom ett hål. Han drog ut på 
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sekunderna och släppte inte Josias med blicken. Till slut tittade 

han över på de otåliga vakterna och såg något lugnare ut. 

“Tag honom ner för trappan och låt honom gå!” 

“Men...” började en av vakterna men såg på vaktchefens 

blick att det inte var rätta tillfället att argumentera - han knep 

igen. 

Vaktchefen gick de få stegen upp till trappavsatsen och 

vände sig ut mot folket. 

“Gå nu hem! Det finns inget mer att se! Jesus har blivit 

frisläppt av ståthållaren vars beslut inte kan rubbas. Ta nu tid på 

er att förbereda er högtid och ställ inte till med några dumheter. 

Det kan vara skönt för oss alla att slippa oroligheter för en gångs 

skull. Eftersom Jesus har blivit släppt innebär det att han har 

funnits oskyldig till de brott som ni påstår att han har begått. 

Rom säger att han inte ska straffas - och då ska han inte straffas! 

Så gå nu inte och ta lagen i egna händer. Det kan få obehagliga 

konsekvenser.” 

Han såg ut över folkmassan som skruvade på sig och verkade 

titta efter Josias som nu blivit liten och inte verkade vilja göra 

sig hörd. Belåten med dagens händelseförlopp smålog han lite 

för sig själv då han såg på Josias. Han drog djupt efter andan, 

knöt händerna och försökte stirra var och en rakt in i ögonen. 

“Gå HEM!” 

IX 

Flera timmar senare befann sig Jesus i Getsemane trädgård. Han 

hade kommit fram dit efter en omtumlande och inte helt 

minnesklar middagspromenad och satt nu och funderande över 

vad som hade hänt. Vad hade Gud för planer med honom 

egentligen - allt hade ju varit så solklart! 

Visserligen hade han haft sin ångest över vad han var 

tvungen att gå igenom, men han hade aldrig tvivlat över att det 

skulle ske - och att tiden nu var inne. Har jag visat mig ovärdig, 

kunde han inte låta bli att tänka. Kanske Gud hade blivit 

besviken över hans rädsla och bävan, och därför ändrat sitt 

beslut. 

Han hade nu suttit länge och bett: 

Fader, din vilja är lag, visa den för mig. Fader, varför blev 

det inte som det var bestämt? Fader, är du besviken på mig? 

Fader, har du övergivit mig? 
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Han hade suttit såsom i en dimma under ett olivträd och 

blivit avbruten endast av Petrus som kommit för att se efter hur 

det var med honom. Petrus förstod inte varför Jesus inte var glad 

över att judarna hade släppt honom efter Pilatus beslut. 

Visserligen skulle de kanske göra ett nytt försök efter påsken, 

men nu hade de ju i alla fall vunnit lite tid! 

Jesus hade tittat på honom med avgrundsdjup sorg i blicken. 

Ska de aldrig förstå? Men hur kunde Petrus förstå det tvivel han 

nu kände, hans tro var för ytlig. 

Mot sin vilja hade Petrus blivit motad bort för att lämna 

Jesus i fred med sina böner. Han var orolig över vad han sett - 

aldrig hade Jesus sett så håglös ut. Men att lämna honom för sig 

själv var kanske det bästa - ett par timmar ensam med Gud 

skulle väl få honom på fötter igen. 

Jesus satt kvar med benen i kors och händerna i knät. Tjocka 

lockar av mörkt hår och stelnat blod föll ner i hans ansikte som 

var täckt av smuts och blod med ljusa fåror efter enstaka tårar. 

Plötsligt tänkte han på sin mor, Maria, och då brast något inom 

honom. Han föll ner på sidan och begravde en min av ändlös 

saknad i det mjuka gräset. Hans kropp skälvde i takt med de 

ljudliga snyftningarna. 

“Fader, varför har du övergivit mig!?” 

X 

Dagen gick, fick sin ände, och snart steg en ny morgons sol i öst. 

Och med den vakna solen som enda följe vandrade en utmattad 

Jesus ut i öknen. 

Han släpade långsamt sina sandalförsedda fötter genom den 

varma sanden och såg inte ut över den milsvidda öken som 

bredde ut sig söder om Hierosolyma. Han tittade ner i marken 

framför sig och det enda han tänkte på var den bot han måste 

göra - den ensamma prövning han en gång tidigare hade fått 

utföra och nu måste gå igenom igen. 

Men den gången hade han inte alls varit lika ensam och 

modlös. Han hade haft sin benhårda tro och längtan efter att 

förändra världen. Den värld som nu borde ha varit på god väg att 

bli förändrad, men som istället hade tagit en annan väg - en väg 

där Jesus som synes inte hade någon plats. 

Kanske var han bara för otålig, kanske skulle hans tid 

komma. Men varför hade planerna i så fall ändrats, varför kände 

han det som om han hade blivit övergiven av sin Gud, sin Far. 
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En prövning! Det var vad det var. Han måste försöka hålla 

modet uppe och klara sig igenom den utan misströstan och 

förtvivlan. Klara av kanske fyrtio dagar och lika många 

djävulens frestelser i den ensamma öknen med de få resurser den 

hade att undvara. 

Om han bara inte hade känt sig så oändligt trött... 

Han satte sig i skuggan bakom en sten och kände hur 

ögonlocken inte ville hålla sig uppe. Inom kort hade han somnat 

och sov så djupt att han inte märkte hur solen banade sin väg 

över himlavalvet och fick solskenet att runda stenen där han satt. 

Snart badade Jesus i en intensiv hetta och huden sveddes av 

solens obarmhärtiga strålar. 

Kyla! Han vaknade av att han frös. Solen hade gått ner! 

Dagens värme hade stigit till väders och lämnat den mörka 

öknen kall och fridfullt lugn. Han hade sovit sedan middagstid 

och borde ha varit ordentligt utsövd. Istället kände han sig 

febrig, skakade av frossa och led av en plågsam törst. Då han 

började röra på sig kände han stelheten i kroppen och ryckte till 

då han förde händerna till sitt sönderbrända ansikte. Detta är 

bara första dagen, tänkte han, tvingade tillbaka tårarna, reste sig 

och började röra sig ut i natten. 

När morgonen kom hade han irrat omkring planlöst större 

delen av natten. Han hade letat efter något vattendrag för att 

släcka sin törst och svalka sin brännande hy, men hade funnit 

endast ogästvänliga klippor och torra växter. Vid ett par tillfällen 

hade han skymtat en eld hos någon nomadfamilj eller karavan 

och varit tvungen att hålla tillbaka sin sorgligt ömkliga längtan. 

XI 

Jesus var inte frisk! Prygel, svek, förlorat hopp, och nu detta 

självvalda gissel hade fått hans hälsa att vackla. Vid middagstid 

den andra dagen i öknen var Jesus nära att förlora medvetandet 

av utmattning och värme. 

Solen sken som förut då han hasade sig in mellan ett par 

klippor där han tyckte sig skönja något som glittrade - kunde det 

vara en källa? Hade Gud äntligen vänt tillbaka sin blick mot 

honom? “Gud, min Gud - låt detta vara vatten!” mumlade han 

mellan såriga läppar utan att vara medveten om att han talade. 

Han kisade med ögonen då han kom in i skrevan - han var 

tvungen att lugna sig någon minut innan ögonen ville se något 

annat än skuggor och solreflexer. Tomt! Sånär som på några 
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torra grenar fanns där ingenting. Besviken föll han på knä och 

rotade med händerna i sanden - han hade sett vatten! “Det finns 

vatten här!” grät han. 

“Jesus...” 

Vad var det för en röst? Han hade hört en röst! Han slutade 

gräva i marken och tittade upp. Det var någon som hade kallat 

honom vid namn - det hade han tydligt hört! 

Han ryggade tillbaks då en av grenarna på marken till synes 

fick liv, reste sig upp och väste mot honom. Det var en orm - 

eller var det det...? 

“Jesus! Söker du ditt rike i den här torra sanden?” 

Ormen talade till honom! 

“Jag säger dig Jesus, att du kommer att dö här i ensamhet. Gå 

och sök upp människor och få hjälp - du är sjuk! Se här, ta de 

här... Res dig och gå hem!” 

Plötsligt såg Jesus tre fyllda vattenkärl bakom ormen. En 

prövning! Han insåg plötsligt att det var ett djävulens redskap 

han såg framför sig - den första frestelsen! 

Han var starkare än så! 

“Vik hädan Satan!” 

Han sträckte ut armen i en avvärjande gest mot ormen som 

väste och högg till. Jesus skrek till av smärta och förvåning och 

drog snabbt åt sig handen. Ormen slingrade iväg mellan 

stenarna, vattenkärlen var borta! 

Det blödde lite från handleden där han hade blivit biten och 

handen kändes lite stel. Han tittade efter ormen men kunde inte 

se den någonstans - förtrollningen var över, djävulen var borta! 

Omtöcknad vände han sig om för att gå, uppiggad av att han 

hade klarat första prövningen. Nu var Gud på hans sida igen! 

Han kom inte långt innan mattheten fick honom att lägga sig 

ner och flämtande kippa efter andan. Yrheten gjorde att han inte 

förstod att ormens gift hade spridit sig i kroppen. 

Han kände sig så otroligt trött! Om han bara fick sova lite så 

skulle allt bli bra... 

Efter en kort stund somnade Jesus intill en enslig klippa i den 

karga ödemarken. Snart skymde det i Israels land. 

En ny dag kom, kastade sitt sken över den sterila öknen, och 

försvann i nattens dunkel. Solen gick upp. Solen gick ner. Jesus 

låg kvar. Jesus var död! 
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Ett maka par 

I 

En lätt bris blåste från havet in mot land - mot de två som låg så 

tätt intill varandra på stranden. Mannen sov fridfullt medan 

flickan hade vaknat och nu borstade sand från kroppen och lät 

sitt långa hår bölja ner över ryggen i den varma vinden. 

Hon satte sig upp med armarna i kors runt knäna och 

blickade ut över havet. Hon njöt av den sköna, ansvarslösa friden 

i ensamheten här - så långt hemifrån! 

Hon tänkte på sitt handlande i strid mot regler och religion 

och fick en liten rynka mellan sina ögonbryn. Hon som hade 

varit så from! Och så säker på sitt kall! Men hon hade vuxit upp 

till en fritänkande ung kvinna och kunde inte tro att det kunde 

vara något fult i det vackra. Då hon såg på den lugnt sovande 

mannen vid sin sida log hon och rynkan försvann från pannan. 

Hon ångrade inte sitt handlande för ett ögonblick! 

Hon lade hakan mot armarna, slöt ögonen och njöt... Det var 

verkligen en vacker kväll! De sista strålarna från solen sköt lugnt 

snett ner mot stranden - snart skulle solen gå ner och kvällen ge 

vika för natten. En natt som ingen annan! Bara hon och han! 

Ensamma och fria från att bli igenkända så här långt från ansvar 

och plikt. Hon njöt... 

“Vad vacker du är!” Han hade vaknat och såg på henne med 

kärlek och stolthet i blicken. 

Hon sänkte ögonen och en klädsam rodnad skänkte hennes 

ansikte än mer skönhet. Vad hon älskade att höra sådant från 

honom - vad hon älskade att bli beundrad - vad hon älskade att 

han såg på henne med längtan - vad hon älskade honom! 

Vad hon älskade att älska... 

“Säg att allt blir bra, säg att vi kommer att få vara 

tillsammans, säg att allt kommer att förändras.” Hon nästan 

bönföll honom om några tröstande ord. 

Han förstod hennes förtvivlan och kunde inte annat än 

omfamna henne och tala om för henne att allt skulle bli bra... 

Snart, säger han, snart blir det bra. Han talar om rykten och 

samtal med sin far. Han smeker henne ömt över de höga 
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kinderna och det tjocka mörka håret - kysser henne lätt på 

pannan och tippen av näsan. 

“Shanni, allt blir bra, det lovar jag. Min far vill kasta purpurn 

av axeln. Det har han sagt! Han vill dra sig tillbaka till landet för 

att frodas och njuta av livet - han har tröttnat på allt ståhej!” 

“Jag vet, du sa det förut... Är det säkert? Även om det är 

sant... det är inte säkert att det blir du...” 

“Shanni!” Hans röst var fylld av medlidande och kärlig 

omtänksamhet. “Shanni, du måste lita på mig. Jag är den mest 

kompetente och jag måste få tillfälle att visa det. Min bror är 

visserligen äldre, men han vill inte ens försöka. Du vet ju hur 

han är, det har jag förklarat. Så, bara jag får ett bra tillfälle att 

visa vad jag duger till...” 

Han såg plötsligt grubblande ut. Hon såg upp på honom och 

märkte distansen i hans blick. 

“Flavie, vad är det...? Vad tänker du på?” 

“Nej, det är ingenting...” Han lät en tyst sekund gå och 

bestämde sig sedan för att dela sin tanke med henne. “Jag tänker 

på att far har bett mig träffa honom om ett par dar. Han ville inte 

säga om vad. Kanske... Kanske han har tänkt ut något åt mig.” 

Hon satte sig hastigt upp. 

“Tror du det? Då är det kanske snart... Kanske vi inte 

behöver vänta så länge?” 

Han sänkte blicken och såg på henne då han märkte hoppet i 

hennes röst. 

“Hoppas inte för mycket Shanni. Jag vet inte, men kanske... 

Det verkar vara det mest troliga. Han vill ju ha mig som 

efterträdare, men du vet hur han är. Inga favörer! Jag kommer 

inte att få det lätt!” 

Hon suckade och lade kinden mot hans sandiga bröst. 

“Jag är rädd...” 

II 

Hon var nyss fyllda nitton jungfruliga år och vacker som en 

nyutslagen blomma en underbar azurskimrande sommardag. 

Sedan hon var bara tio år gammal hade hon varit en av Ljuvs 

Döttrar med allt vad det innebar av plikter, privilegium och 

förbud. Visst trivdes Shanni med den tillvaron - men inte hade 

hon anat vad annat livet kunde bjuda på! 

Nu hade hon träffat Honom och brutit mot alla sina löften, 

och var i fara för sitt liv. Men det tänkte hon inte på just nu. Den 
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här natten hade hon trängt undan alla otäcka tankar och njöt av 

att vara ensam med Honom. 

De hade nyss älskat och låg nu och smuttade på lite oblandat 

vin. Hon låg med huvudet på hans bröst och funderade på det 

sköna i livet. 

“Hur kunde jag bli en Dotter? Ingen hade berättat för mig om 

hur det kan vara... Som jag har förändrats sista tiden med dig 

skulle jag ju passa bättre som en Venus Honungsflicka! Jag 

känner att jag är skapt för att älska... älska dig!” 

“Mmm,” svarade han och nöp henne mjukt i ena bröstvårtan, 

“du är allt en liderlig liten frilla!” 

“Retas inte med mig!” Hon knuffade honom kärleksfullt i 

sidan, men tog sedan hans hand och lade tillbaks den på sitt 

bröst. “Jag försöker vara lite allvarlig nu. Det är ändå du som har 

fått mig att bli som jag nu är.” 

“Jag vet... Man är ju inte annat än man. Jag är också skapt för 

att älska. Och inte skulle väl jag nöja mig med någon sämre än 

den bästa!” Han log mjukt då han såg rodnaden ge ytterligare 

färg åt hennes kinder. “Att du råkar vara en Dotter är ju ett litet 

problem, men bara vi ligger lågt tills jag axlar purpurn så löser 

det sig.” Han gav henne ett lystet litet leende. “Då tusan blir vi 

offentliga - vi ställer upp en jättesäng mitt på Forum så att alla 

kan se...” 

Hon skrattade så att hon spillde vin över honom och han 

svarade med att hälla sitt vin över hennes bröst och njöt av att se 

de mörka vårtorna styvna av fukt och beröring. 

Lusten svallade över på nytt... 

III 

Redan blott sexton år gammal hade han lärt sig vad det innebar 

att regera en värld. Hans far hade då lämnat riket för en resa ut 

på okänt hav och Flavie fick för första gången det ansvarsfulla 

förtroendet att regera över sitt möjligen blivande fadersarv. Med 

behov av föga hjälp hade han klarat det med beröm! 

Nu var han tjugotre år och en vuxen man till både kropp och 

själ. Är man son till en kejsare är man så illa tvungen att mogna 

tidigare än andra, så ock Flavie. Han var självsäker och 

självständig utan att vara självbelåten eller självisk. 

Inte hade han trott på kärleken! Han hade haft många flickor, 

men aldrig någon intim vän. Att vänskap och förtrolighet var det 
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som betydde mest hade han kommit att upptäcka först på senare 

tid. 

Han var på intet sätt någon oerfaren ung man. Tvärtom! Som 

den person han nu var, var han dagligen tvungen att bevisa sin 

manlighet - tidigt i sitt liv hade han upptäckt att hans kropp var 

utrustad att både ge och ta... Och inte hade han några problem 

med varken det ena eller det andra! Han hade haft en mycket rik 

och uppsluppen ungdom. Vid tillfällen hade Honungsflickorna 

inte haft mycken ro för honom och hans jämnåriga kamrater. 

Det var först då han träffade Shanni som han märkte att 

någonting hade saknats i hans liv. Eller kanske var det så att han 

aldrig hade haft något behov av det förut. Nu däremot var han 

helt förtrollad... Han älskade denna vackra flicka! Älskade i 

ordets allra vackraste bemärkelse. Så fort han var ifrån henne 

saknade han henne och hade svårt att tänka på annat än att få 

träffa henne igen. 

Nu låg han och tänkte på livet, med eller utan Shanni. Livet 

som har sin gilla gång... 

“En dag som idag i morgon...” Han töjde på orden för att 

fördröja det ofrånkomliga, “efter den är det en annan dag och vi 

måste bege oss åt varsit håll.” 

“Shhh!” Shanni började gnola på en gammal melodi och 

låtsades som om hon inte hade hört. Den dagen kommer när den 

kommer, och den kommer med sorger som absolut inte hör 

denna afton till. 

Han förstod att hon inte ville diskutera det nu och nämnde 

inte mer om det. Inför henne låtsades han som om allt självklart 

skulle ordna sig till det bästa. Inom sig kunde han dock inte låta 

bli att grubbla...  

För att hon skulle vara utom fara skulle han vara tvungen att 

inte träffa henne mer. Det kunde han inte! För att de skulle 

kunna vara tillsammans skulle hon vara tvungen att lämna sin 

befattning som Dotter. Det fick hon inte! För att hon skulle 

kunna avsäga sig Dotterskapet var hon tvungen att vara trettio år 

gammal. Det var hon inte! För att han skulle kunna rucka på 

reglerna var han tvungen att vara kejsare. Det skulle han bli... Ja, 

det måste han bli... Visst! Visst skulle det bli han... Vem annars? 

Det var den enda lösningen, det visste han sedan länge. Men 

han kunde inte låta bli att fundera på om det möjligen kunde 

finnas en annan utväg. Han hade funderat - nästan allvarligt - på 

att ta henne med och rymma sin väg. Fly till någon avlägsen 
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landsända, eller kanske till och med över gränsen till något 

främmande land... Men nej, det skulle innebära att de förlorade 

så mycket! Han tog istället risken att vänta... Vänta på att han 

fick överta sin fars ämbete. 

Vänta, vänta... Vänta hur länge? Det visste han inte! 

Visserligen såg han en ljusning nu, men det kunde lika väl vara 

bara en hägring. Hans far kunde ändra sig och regera tills han 

dog. Hur länge står man ut med att vänta...? Det beror så klart på 

vad man väntar på... 

Väntar man på livet kan man vänta länge... 

IV 

“Lillia...! Shhh!” En tunn, orolig stämma utom hörhåll från 

Flavie och Shanni, men nära nog för att darra av nervositet. 

Kvinnan i buskarna ville inte bli hörd! 

“Ja, ja... förlåt faster!” Kvinnans följeslagare reste sig upp 

och borstade smuts från sina byxor. “Det låg en gren i vägen! Jag 

såg den inte i mörkret.” 

“Ta det lite försiktigare då! Så himla mörkt är det inte, det är 

ju för sjutton fullmåne!” 

Den yngre flickan suckade och blickade drömmande upp mot 

den gnistrande, molnfria kvällshimlen... 

“Ja... Fullmånesnatt... Romansens natt... En natt av ljuva 

drömmar, kärlek och rosenskimrande äventyr...” 

“En natt av blunder och fadäs!” Lillias faster var nervös och 

irriterad. “Sluta upp med dina drömmerier och kila fram och titta 

efter vad de håller på med. Det är tillräckligt med svärmerier i 

stugan där - du behöver inte hjälpa dem på traven!” 

“Jag fattar inte varför det är så viktigt! Varför måste vi vara 

här ute mitt i natten och tjuvtitta på andra? De verkar ha det 

trevligt – varför kan de inte få ha det...?” 

“Vad!? Var har din uppfostran och utbildning tagit vägen 

flicka!? Damen här i stugan råkar vara en Dotter - kan du inte 

förstå det? De får inte hålla på som hon gör...! Om inte Döttrarna 

höll på sin kyskhet skulle hela riket falla i omoral och förfall!” 

“Det där kan jag inte tro på... Jag tyck...” 

“Nu håller du tyst och smyger fram och kikar in! Den flickan 

har allt! Har du sett hur hon ser ut? Finns det någon vackrare 

flicka i hela Gallilia? Hon ska inte kunna komma undan med vad 

som helst!” 

“Men...” 
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“Tyst! Inget mer! Fram med dig!” Kvinnan knuffade iväg 

Lillia som långsamt började röra sig fram mot stugan. 

Vacker..., tänkte hon. Visst var flickan i stugan vacker - 

men... inte skulle hon vilja byta med henne, en Dotter. Vad är 

det för mening med att vara vacker om kärleken undanhålls en? 

Vad är det för mening med livet? 

Hon var femton år och hade ännu bara drömt om 

himlastormande kärleksdramer. Men det var underbara 

drömmar! Drömmar om ljusa nätter och vackra män, drömmar 

om snabba hästar och stiliga män, drömmar om ståtliga palats 

och resliga män... Drömmar om män... 

Lillia fortsatte fram mot stugan - om inte för att tillfredsställa 

sin faster, så för att tillfredsställa sin egen nyfikenhet. 

Hon kom fram och kikade försiktigt in genom fönstret. Hon 

stelnade till, kinderna blev röda och ögonen stora. Hon stod kvar 

så några sekunder och bevittnade scenen där innanför. Så föll 

hon ner på knä och kippade efter andan. Vilken syn, vilken 

underbart vacker man! 

“Nå!?” frågade fastern när Lillia lugnat ner sig och smugit 

sig ut i buskarna igen. “Vad var det du såg?” 

Lillia som var lite generad över sin egen reaktion svarade lite 

blygt: 

“De... de älskade, faster.” 

“Jag trodde väl det. Det kunde jag nästan lista mig till av ditt 

barnsliga beteende.” 

Flickan kunde inte hejda sig... 

“Men faster! Han är så vacker! Vem tror du han kan vara? 

Jag har aldrig sett honom förut. Han kan inte vara från 

Gallilia...” 

“Bry dig inte om det du flicka lilla. Fortsätt drömma du 

bara!” 

“Men... Jag...” 

Lillia tystnade och funderade som så många gånger förut på 

hur livet skulle ha tett sig om hennes mor och far hade fått leva 

förbi den epidemi som tagit deras liv tio år tidigare. 

Och som så många gånger förut grumlades hennes blick då 

ett par tysta tårar trillade ner för hennes söta kinder... 
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Ett mäkta möte 

I 

Trots den tidiga timmen var dagen redan varm då Flavie anlände 

med pråm till Rom. Han hade färdats hela natten till sjöss och 

hade som vanligt inte kunnat sova ordentligt på båten. Han var 

inte sjövan! Nu var han, varm och trött, på väg upp till sin far för 

mötet han hade kallats till. Kunde det vara som han trodde...? 

Nog var han spänd alltid! Efter att han skilts från Shanni 

hade han inte kunnat tänka på annat än vad som skulle kunna 

komma av mötet. Och när han mötte sin vän Gaudilius i Gallilias 

hamn och fick höra nyheterna från Rom blev han nästan sjuk av 

förväntan. 

Gaudilius far hade nyss omkommit vid en olycka då han 

jagade räv i Gallien. Storgodsägare som han var hade hans två 

söner fått ärva stora ägor runt om Italia och Gallien. Sönerna i 

sin tur var inte lika intresserade som sin far av att hålla igång 

storbruk - dessutom kunde de inte dra riktigt jämnt... De kom 

därför överens om att försöka sälja ut det mesta av sin fars gods - 

speciellt de av dem som låg utanför den italienska halvön. 

Anbuden om att köpa godsen var många... Gaudilius 

berättade för Flavie att han och hans bror redan lyckats sälja 

några ägor i mellersta Gallien till mycket bra pris. Fortfarande 

fanns det dock ägor kvar - däribland två av de absolut finaste i 

södra Gallien. Ett av dem, inte långt ifrån Massilia, hade de just 

fått in ett bud på - ett mycket bra bud! Och budet kom från ingen 

mindre än Gajie Flevii Augustus Caesar - Flavies far, den 

nuvarande romerske kejsaren! 

“Budet från din far sa i och för sig att det var rent spekulativt. 

En ren investering från hans sida.” Gaudilius ville inte öka på 

Flavies förhoppning. Det kunde ju visa sig att från det som 

verkade så klart kom ingenting nytt. “Och hans anbud behöver ju 

faktiskt inte betyda att han tänker avgå…” 

Men nyheten hade inte gjort det lättare för Flavie att få någon 

sömn ombord på sin båt till Rom. Vad han egentligen skulle 

behöva nu var ett ångande bad och några timmars vila i lugn och 

ro. Men ingenting skulle kunna ha hindrat honom från att gå 

direkt till sitt möte med sin far - han måste få veta! 
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Han undvek Forum med dess vimmel av människor - han 

kände inte för att träffa på någon just nu... Och som vanligt, en 

bit förbi Forum Boarium, blev han förstummad över sin fars 

absolut främsta bidrag till Roms arkitektur - den nya Cirkus 

Maximum. 

Den gamla Cirkus Maximum hade stått i över sex hundra år 

och var mest lik en ruin. Det föregick heller inte längre några 

kapplöpningar på den arenan. Detta faktum hade Gajie Flevii 

velat ändra på... Först planerade han en rejäl renovering - men 

efter hand insåg han att en helt ny byggnation var vad Rom 

behövde. En magnifik ny arena i centrum av den eviga staden! 

Den nya Cirkus Maximum hade stått färdig två år tidigare - 

invigningen hade slagit alla rekord! Rom hade på nytt en levande 

Cirkus Maximum - precis så som det skulle vara! 

Den nya byggnaden var ett arkitektoniskt mästerverk... Stort 

som aldrig förr med ett myller av rum och gångar under 

markytan. Dessutom kunde man likt Colloseum skärma av solen 

eller skydda mot regn med ett helt nytt sinnrikt taksystem. Roms 

figur hade fått ett rejält lyft! 

Flavie läste på en tavla att nästa tävling skulle äga rum redan 

samma kväll. Förtjust såg han sig själv skåda spelet i ett lyckorus 

från den nya läktaren - en utstickare från palatset på Palatinen. 

I detta hade han fel... 

II 

Han mötte sin far i dennes bibliotek i palatset. Kejsaren såg 

väldigt avslappnad ut där han satt i sin favoritfåtölj; en gåva från 

kungen av Indien - väldigt exotisk! Han bläddrade sig långsamt 

genom en tjock bok - säkert en av de gamla klassiker han tyckte 

så mycket om... 

Nu lyfte han blicken från boken och hälsade Flavie med en 

kort nick och en välkomnande blick. “Du kommer tidigt...!” 

Han tog en bringare och hällde upp ett glas till sig själv. “Det 

här måste du prova - det är det renaste vatten man kan få för 

pengar... Direkt från en gudomlig källa bland Galliens högsta 

berg!” Han tog ett glas till från det lilla bordet invid eldstaden. 

“Du ska veta att den källan tas om hand och bevakas av tre 

druider - upplärda enligt den gamla läran... Det är alltså inte 

vilket gammalt brunnsvatten som helst!” 

Flavie tog glaset och drack ett par klunkar. Det var ju inte 

vatten han kommit för att få, men han kände sin far och förstod 
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att det inte var rätta tillfället att vara otålig. “Jodå! Det var inte 

alls dumt!” Kanske skulle han inte vara alltför inställsam heller... 

“Men... vatten är ju alltid vatten... Inte tror väl du på druidernas 

svammel?” 

Kejsaren log och satte ner sitt glas. Han lade ett bokmärke 

mellan sidorna på sin bok och vilade fötterna på en liten pall 

framför brasan. 

“Och varför inte det...? Druiderna må vara ett bortglömt 

släkte, men vissa, kan vittnas, vet vishet att visa... Fortfarande 

har de ett och annat att säga till om - och det inte bara vad gäller 

vatten!” Han lade händerna bakom nacken och sträckte 

förnöjsamt ut sig i fåtöljen. “Jo du, där finns det visdom och 

visshet... Och vånda för världen!” 

“Och med visdom och vilja blir vattnet till vinst...” Flavie 

kunde inte låta bli att försöka sig på en egen liten vits. “Våra 

vördade vänner vann valuta av vann’!” 

“Hur som helst så är det ett gott dricka - och det släcker ens 

törst!” Demonstrativt hällde Gajie i sig resten av vattnet och 

satte ner glaset med en smäll. “Men kanske du hellre vill förstöra 

druidernas magi med lite gallisk tragedi?” 

Han sträckte sig efter en än tjusigare karaff och bjöd Flavie 

vin i sitt glas. “Nu kanske du kan tala om för mig vad du hade 

för dig i Gallien? Jag väntade mig nästan att du skulle missa vårt 

möte.” 

Flavie hade faktiskt väntat sig den frågan och svarade utan en 

min som talade annorlunda. 

“Min vän Gaudilius hade bett mig hjälpa honom med ett par 

detaljer angående en försäljning av en bit mark väster om 

Gallilia.” Han såg sin fars min stramas åt från förnöjsamhet till 

något som liknade misstänksamhet. “Han ville ha en andra åsikt 

om värdet på tomten och samtidigt få ett par råd och tips 

angående det juridiska. Galliens lagar skiljer sig lite från Italias i 

den bemärkelsen.” 

Gajie hade återhämtat sig och visade ingen min av att vad 

Flavie sagt hade något med honom att göra. Istället lade han sig 

till med en frågande hållning. 

“Gaudilius...? Det var han som tjänstgjorde under dig i 

Kaukasien, eller hur?” 

Gaudilius och Flavie hade tillsammans varit de drivande 

krafterna bakom pacificerandet av området mellan de två haven. 

Inte första gången - och alldeles säkert inte sista - hade ett uppror 



‘Millennium’ av Ola Magnusson 

Maj 1995  - oavslutad 

- 36 - 

för några år sen blossat upp där. Folket var missnöjda med sin 

lott som ett bergsfolk tvunget att betala tribut till den persiska 

konungen - utan att få någonting för det. 

Eftersom Rom för tillfället hade en allians med Persien var 

de skyldiga att ställa upp när Persien behövde hjälp. Och 

samtidigt som oroligheterna blossade upp i Kaukasien var 

huvuddelen av den persiska armén inblandad i ett krig på andra 

sidan av floden Indus - i norra Indien. Därför hade Rom fått sätta 

sin armé på fötter, och Flavie hade fått uppdraget att som general 

styra denna manöver. Det fick bli hans slutprov i det militära! 

Till att börja med hade han sett på det hela som ett 

nödvändigt ont, en sista utmaning för att sedan kunna dra sig 

tillbaka från det militära. Det hade aldrig riktigt varit hans gebit 

och han tyckte sig sympatisera med kaukaserna. Men efter en 

månads kamp mot dem hade han ändrat åsikt. De var klart och 

tydligt ett folk som aldrig skulle acceptera en överhet, annat än 

att maktens centrum låg mitt bland dem. Det betydde att de 

skulle tolerera Rom än mindre än de nu tolererade Persien. 

Upproret slogs ner innan nästa månad var till ända! 

“Japp!” svarade Flavie sin far, “det var just han det. Visst vet 

du vem han är... Han har ju varit här flera gånger. Det är en av 

mina allra bästa vänner!” 

“Jodå, jag vet vem han är,” medgav Gajie, “jag kände hans 

far mycket väl. Trevlig man, hans far, om än lite väl 

självupptagen. Jag fick nyss nys om hans bortgång och sände 

faktiskt mina kondoleanser till både Gaudilius och hans bror 

häromdan. Fina pojkar båda två...” 

 

III 

Den korta tystnaden bröts av att Gajie bjöd Flavie att sitta ned 

medan han slog upp ytterligare ett glas vatten till sig själv. 

“Ja ja, jag antar att du undrar lite varför jag har bett dig att 

komma hit.” Gajie log lite underfundigt mot Flavie. “Jag kan 

nog gissa att du har dina funderingar angående anledningen...” 

Flavie kände sig lite osäker inför hur han skulle tackla 

situationen. 

“Visst har jag haft mina funderingar...” 

“Och...?” försökte Gajie få honom att fortsätta. 
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“Nej!” fortsatte Flavie, “Nej, jag vill inte dra några 

förhastade slutsatser. Du får allt ta och berätta själv varför du har 

bett mig att komma idag.” 

 

 

 

Lillia Gallili 

I 

Lillia hoppade av båten efter att den lagt till vid Ostia. Hon 

kunde inte låta bli att överväldigas av sitt lilla äventyr - det var 

första gången hon var ensam så långt hemifrån. Och hon hade 

rymt! Hennes faster visste inte var hon var! Hon kände sig fri... 

Livet och världen låg framför henne. Här! På tröskeln till 

världen, Roms förgård... 

Länge hade hon drömt om att fly bort. Ju längre bort dess 

bättre! Och Rom var långt bort – Lillia hade inte varit längre bort 

från Gallilia än Antipolis. Hon hade drömmar om världen. 

Alltför länge hade hennes faster fått henne att förtränga dessa 

med sitt ständiga tjat om plikt och tradition. Mannen som Lillia 

hade sett i fönstret till den lilla stugan hade fått henne att ta det 

stora steget ut i världen. Efter att de kommit hem från Antipolis 

den natten hade hennes faster inte låtit henne vara i fred. Hon 

hade tvingat med sig Lillia överallt för att vittna om vad hon sett. 

Lillia hade föraktat varenda minut av detta skvaller, och hon 

förstod inte varför det var sådan uppståndelse – aldrig förut hade 

hon sett sådan kärlek på nära håll… Hon var förtrollad, 

förtrollad och bortom sina sinnen. Vid första tillfälle hade hon 

flytt och följt efter sin dröm till Rom. Hon måste få reda på vem 

han var. Hon måste se stället varifrån en sådan man kom. Hon 

hade fått törst efter kärlek som aldrig förr. Hon måste ta sig till 

Rom! 

Vandrandes uppför vägen från Ostia till Rom kom hon på sig 

själv med en känsla av tvivel. Vad kunde hon, en femtonårig 

flicka från Gallilia, ta sig för i en stad som Rom? Trött av 

vandringen och detta tvivel satte hon sig ner i gräset vid sidan av 

vägen. Resan hade varit lång och hård och fotvandringen från 
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Ostia till Rom var svår för en flicka som Lillia. Hon somnade 

halvt gömd i den höga buskaget. 

Lillia visste det inte själv, men hon var en ovanligt vacker 

flicka! Vacker på ett sött och naivt sätt. Hennes långa blonda hår 

föll i vågor ner över ett solbränt ansikte varifrån ett par pigga blå 

ögon kikade fram med en blick av förundran och förväntan. 

Visst var hon bara femton år, men hon var med stormsteg på väg 

att växa upp till ett fullkomligt fullblod av kvinna. 
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